Aviso nº 507/2023-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 06 de outubro de 2023.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 507
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2023

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp. 2023

O TENENTE-CORONEL BM SUBCOMANDANTE DA ACADEMIA DE
BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049 de 04/05/2022 c/c o inc. XI, do art.  24, da
Res. BM 923, de 22/07/2020,  bem como os Editais nº 27/2022 e 28/2022, TORNA PÚBLICO que se
encontram postados, no sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato n. 14.067/23 e o
Ato 14072/23, que divulgam o ato final, homologação e convocação para matrícula dos concursos
públicos ao CFSd BM/23 e ao CFSd Esp. 2023, respectivamente.

MAYCOM ELIAS ALFIM, TENENTE-CORONEL BM

SUBCOMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Maycom Elias Alfim, Tenente Coronel, em 09/10/2023, às
13:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 74778398 e o
código CRC 78137C92.

Referência: Processo nº 1400.01.0051689/2022-17 SEI nº 74778398

Aviso 507 (74778398)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 1

https://bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 14.067/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2023
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL, HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO

E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº 923, de 22/07/2020 c/c art. 2º da Resolução nº 1.049, de
04/05/2022, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso de Formação de Soldados
Combatentes  Bombeiros Militar para o ano de 2023 e dá outras providências, c/c o inc. XI, do art. 24, da
Res. BM 923, de 22/07/2020, bem como o EditaL nº 27/2022,   RESOLVE:

I - ESCLARECER que não houve recurso contra o Resultado Preliminar da Classificação
Final do concurso ao CFSd BM/2023.

II - DIVULGAR E HOMOLOGAR o Resultado da Classificação Final do Concurso ao
CFSd BM/2023, conforme Anexo "Único" (74897991).

III - CONVOCAR PARA A MATRÍCULA os candidatos classificados dentro do número
de vagas, conforme item 1.2[1] do Edital nº 27/22.

IV - HOMOLOGAR o Parecer Colegiado ABM/DSE de 09/10/2023, DEIXAR DE
CONVOCAR PARA A MATRÍCULA  o candidato inscrito pelo nº 15287922, Kaio Pereira Pinto, pelo
não preenchimento do requisito dos itens 3.1.2[2]  e 3.2.1[3] do Edital 27/2022 e ASSEGURAR ao
candidato, nos termos do item 16.6[4] o prazo para recurso conforme item 13 do Edital 27/2022.

V - DEIXAR DE CONVOCAR PARA MATRÍCULA os candidatos selecionados abaixo
devido à assinatura do termo de desistência (74970605), considerando estarem matriculados no CFO BM
2023 - Edital 26/2023.

Class. Inscrição Nome Nascimento Resultado Final
1 15275856 LUCAS CARNEIRO BORGES 23/07/2002 168,8
3 15277496 YURI VICTOR RAPOSO GONÇALVES 12/08/2004 159,7
6 15298297 FRANCISCO BOTREL RABELLO NETO 21/08/1999 154,8
9 15300827 LUCAS NOVAIS LEMOS 15/03/1996 153,8

11 15297243 RAMON COSME DE ABREU 15/11/1996 152,8
23 15300111 DIEGO HENRIQUE AMARAL DA SILVA 20/08/2000 151,1

64 15270285 VICTOR MATHEUS RAFAEL DE
ANDRADE 16/04/1997 144,6

VI - ORIENTAR os candidatos convocados:

a) a apresentar-se na Academia de Bombeiros Militar (ABM), situada a Av. Santa Rosa nº

Ato 14067 (74789354)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 2

10 - São Luiz - Pampulha, Belo Horizonte - MG, para entrega de documentação para matrícula,
conforme tabela de distribuição de datas e horários a seguir:

Quadro Classificação Horário Data

QPBM Fem. 1ª a 33ª 09h00min
16/10/23 -
Segunda-

feira

QPBM Masc 1º  a 46º 13h30min
16/10/23 -
Segunda-

feira

QPBM Masc 47º a 85º 09h00min
17/10/23 -

Terça-
feira

QPBM Masc 86º a 124º 13h30min
17/10/23 -

Terça-
feira

QPBM Masc 125º a 163º 09h00min
18/10/23 -

Quarta-
feira

QPBM Masc 164º a 198º 13h30min
18/10/23 -

Quarta-
feira

QPBM Masc 199º a 248º 09h00min
19/10/23 -

Quinta-
feira

QPBM Masc 249º a 298º 13h30min
19/10/23 -

Quinta-
feira

b) a tomar conhecimento do Anexo "E" (74506795), publicado juntamente com o Ato n.
13.818/23 - Cartilha de orientações da Adjuntoria de Recursos Humanos (ARH) da ABM relativa à
organização de documentos a serem entregues para matrícula;

c) a preencherem a Ficha de Implantação através do  Link;

d) que a realização e o deferimento da matrícula no CFSd está condicionado a entrega da
documentação conforme os critérios previstos no Edital nº 27/2022, especialmente os dispostos nos itens
"Condições para ingresso" e "Da matrícula";

e) a tomar conhecimento da Cartilha de Orientações do corpo de alunos da ABM relativa
à materiais e procedimentos para o início do curso.

VII - ESCLARECER que a data de apresentação para início do curso será 23/10/2023,
quando será efetivada a matrícula de todos os candidatos que tiveram a documentação aprovada.

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2023.

EDUARDO ÂNGELO GOMES DA SILVA, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

____________________________
[1] 1.2. Serão oferecidas 324 (trezentos e vinte e quatro) vagas, sendo 291 (duzentos e noventa e uma) vagas para os
candidatos do sexo masculino e 33 (trinta e três) vagas para as candidatas do sexo feminino, conforme percentual
definido no art. 3º, da Lei Estadual nº 22.415, de 16/12/2016, concomitante com a Resolução BM nº 1049/2022.
[2] 3.1.2 Possuir idoneidade moral.

Ato 14067 (74789354)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 3

https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/ANEXO%20%25E2%2580%259CE%25E2%2580%259D%20-%20ATO%20N.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfe40I7DKIEtebTO2KG1LNMVeirkw61ifMxnrf2dIJAaZOImQ/viewform

[3] 3.2.1 O candidato também preencherá um Formulário de Ingresso na Corporação (FIC) no qual irá declarar
informações pessoais, que serão investigadas através de registros feitos em Boletins de Ocorrência, investigação Social e
vida pregressa.
[4] 16.6 O candidato não poderá estar indiciado em inquérito comum ou militar ou sendo processado criminalmente por
crime doloso, resguardado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Angelo Gomes da Silva , Coronel, em 10/10/2023,
às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 74789354 e o
código CRC C8533DE1.

Referência: Processo nº 1400.01.0051689/2022-17 SEI nº 74789354

Ato 14067 (74789354)         SEI 1400.01.0051689/2022-17 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 507 (74778398)
	Ato 14067 (74789354)